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Solar 
– Bots
Byg spændende  
solcelledrevne  
modeller

Jeg bevæger mig ved hjælp 
af solens stråler!

Wow! 

      Bevægelser

              Cool   



 
— UDSTYR

 Nr.  Beskrivelse  Antal  Varenr.
 P1 Tandhjul – rød 1 728349
 P2 Tandhjul – grøn 1 728349
 P3 Tandhjul grå med metalstav 1 728349
 P4 Metalstav rund 1 728349
 P5 Solcelle og motor 1 728350
 A Ramme A med dele A1 - A23 1 728346
 B Ramme B med dele B1 - B32 1 728347
 C Ramme C med dele C1 - C30 1 728348

— Delene i boksen kan 
genbestilles på kosmos.de. 

Tjekliste:

Her er indholdet af dit sæt:

P5

P1 P2 P3 P4

C

B

A

Godt at vide!
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Du skal også bruge:

Bidetang eller saks, lampe 
med glødepære eller 
halogenpære

Wow! 
— Så mange

dele!

168 W/m2  
kommen auf der  Erdoberfläche an

67 W/m2  
werden  
von der 

Atmosphäre 
verschluckt

77 W/m2  
werden  
von der 

Atmosphäre 
reflektiert

W/m2 = Watt pro  
Quadratmeter

Sonnenstrahlung 
342 W/m2

AUS DEM ALLEnergie
— Die Sonne ist ein Stern, der 150 Millionen Kilometer von der Erde entfernt ist. Trotz dieser immensen Entfernung hat die Sonnen energie einen enormen Einfluss auf unser Leben: Ohne die Sonne ist Leben nicht möglich!Die Sonne strahlt so viel Energie ab, weil sie ein gigantischer Kern reaktor ist, in dessen Inneren Atome miteinander verschmelzen. Dabei werden riesige Mengen an Energie in den Weltraum abgestrahlt. Ein Teil davon trifft auf die Erdoberfläche. Diese Strahlung nennen wir Sonnenlicht.

30 W/m2 werden von der Erdoberfläche 
reflektiert

? !  
NACHGEHAKT

38

Erstaunliche  
Energiereserven
Die Sonnenenergie, die jedes Jahr auf die Erdatmosphäre trifft, beträgt unvor-stellbare 1.500.000.000.000.000.000 Kilowattstunden. Das ent spricht etwa dem 10.000-fachen Energie verbrauch der gesamten Menschheit.

Ein großer Teil dieser Energie geht in der Atmosphäre „verloren“. Der Rest reicht jedoch aus, um uns Sonnenlicht zu liefern, das wir zur Strom erzeugung nutzen können.
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Juhu! 
—  Lad os  

komme  
i gang!

L

180

3x

A9

C27

15

36

 Falsch

Richtig

F

Klick

Færdig

BYG BILLEVOGNEN ? !

3838

Fantastiske 
energireserver

Den solenergi, der hvert år rammer jordens atmosfære, udgør ufattelige 1.500.000.000.000.000.000 kilowatt- timer. Det svarer til ca. 10.000 gange hele menneskehedens energiforbrug. 
En stor del af denne energi "går tabt" i atmosfæren. Men resten er nok til at forsyne os med sollys, som vi kan bru-ge til at generere elektricitet.

30 W/m2 reflekteres af jordens overflade

168 W/m2  
 når frem til 

 jordens overflade

67 W/m2  
 absorberes 

af atmos­
færen

77 W/m2  
reflekteres 
af atmos­

færen

W/m2 = Watt pr.  
kvadratmeter

Solens stråling 
342 W/m2

 FRA UNIVERSETEnergi
— Solen er en stjerne, der er 150 millioner kilometer væk fra jorden. På trods af denne enorme afstand har solens energi en enorm indflydelse på vores liv: Livet er ikke muligt uden solen! 
Solen udsender så meget energi, fordi den er en gigantisk atomreaktor, hvor atomer smelter sammen. I den proces udsendes enorme mængder energi ud i rummet. Noget af det rammer jordens overflade. Vi kalder denne stråling for sollys.

 
FAKTA
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— SIKKERHEDSINSTRUKTIONER

›››  For at beskytte de elektriske og mekaniske komponenter anbe-
faler vi, at robotten kun betjenes indendørs. Undgå kontakt med 
metalgenstande og væsker af enhver art! Brug ikke andre ener-
gikilder end den medfølgende solcelle.

Symbolet med den overstregede skraldespand på produktet, dets indpakning eller 
i instruktionerne betyder, at de elektriske og elektroniske dele af produktet ikke 
må smides i husholdningsaffaldet, når de ikke længere kan bruges. I stedet bør det 
bortskaffes i en særskilt affaldsbeholder for at beskytte miljøet og menneskers 
sundhed. Du kan tage disse komponenter med til et lokalt indsamlingssted for 
elektrisk og elektronisk affald uden omkostninger, og der er også genbrugsstationer 
i dit lokalområde, der tager imod dem. Kontakt lokalmyndighederne for at få oplyst, 
hvor du kan bortskaffe komponenterne helt gratis. Hvis dit gamle elektriske eller 
elektroniske apparat indeholder persondata, er du ansvarlig for at slette dem selv, 
inden du bortskaffer eller afleverer apparatet til genbrug. Som slutbruger er du 
pålagt at bortskaffe apparatet separat fra dit husholdningsaffald. Før du bortskaffer 
produktet, skal du fjerne gamle alkali-/genopladelige batterier, der ikke er indbygget 
i produktet, og også fjerne lamper, der nemt kan fjernes uden at ødelægge dem. Det 
lader dem blive opsamlet særskilt og genbrugt korrekt, hvilket er godt for miljøet og 
for at spare på ressourcerne. Forsøg at undgå at lave elektrisk eller elektronisk affald 
ved at vælge produkter med lang levetid eller ved at genbruge udtjente apparater i 
stedet for at smide dem ud. Som producent er Kosmos juridisk forpligtet til at tage 
imod elektriske og elektroniske affaldsprodukter. Vi tager denne forpligtelse meget 
seriøst, så vi deltager i kommunale genbrugscentres indsamlingsprogrammer. Når 
en slutbruger køber et nyt elektrisk eller elekronisk apparat fra en forhandler (dvs. en 
større fysisk eller online butik), er forhandleren pålagt at tage et tilsvarende apparat 
tilbage fra slutbrugeren uden omkostninger. Forhandlere og nærliggende lokationer 
er pålagt at tage imod gamle apparater, der ikke overstiger 25 cm i nogen ydre 
dimensioner, uanset om slutbrugeren har foretaget et køb. Men slutbrugeren må kun 
returnere tre af hver type enhed under disse betingelser.

Det rigtige værktøj kan gøre monteringen meget lettere. Det er 

bedst at frigøre delene med en lille bidetang til elektronikarbejde. 

Så kan du klippe så præcist, at der ikke efterlades skarpe grater på 

delene, og du ikke behøver at file dem efterfølgende. Hvis du ikke 

har sådan en tang derhjemme, kan du bede dine forældre om en 

negleklipper. Ellers kan du også bruge en almindelig saks, men den 

klipper som regel ikke så præcist som en lille bidetang, så du bliver 

ofte nødt til at file delene efterfølgende.

BEMÆRKNINGER OM HÅNDTERING AF  
ELEKTRONISKE KOMPONENTER

INSTRUKSER FOR BORTSKAFFELSE  
AF ELEKTRISKE OG ELEKTRONISKE 
KOMPONENTER:  

DET RIGTIGE VÆRKTØJ

Ikke egnet til børn under  
3 år. Indeholder små dele. 
Kvælningsfare. 

ADVARSEL: Dette legetøj er 
kun beregnet til brug af 
børn fra 8 år, da det indehol-
der elektriske komponenter. 
Instruktioner til forældre el-
ler omsorgspersoner er in-
kluderet og skal følges. Op-
bevar emballagen og 
instruktionerne, da de inde-
holder vigtige oplysninger. 
Må kun betjenes, når pro-
duktet er helt samlet. Kor-
rekt montering skal kont-
rolleres af en voksen før 
brug.

!!ADVARSEL
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— VIGTIG INFORMATION

— Solar-Bots

— Før I bygger og eksperimenterer, så læs vej-
ledningen sammen med dit barn, og diskuter 
sikkerhedsanvisningerne. Hjælp og vejled dit 
barn ved vanskelige konstruktioner og eksperi-
menter, og vær med under hele forløbet.

— Hvis dit barn arbejder ved et bord, så giv bar-
net en arbejdsflade for at undgå skader på 
møblerne. 

— Man skal være særlig forsigtig, når man skæ-
rer plastdele ud med en bidetang, da der kan 
opstå skarpe grater. Disse kan fjernes med en 
bidetang og en fil. Giv dit barn en bidetang, og 
hold øje med barnet, indtil du ved, at barnet kan 
bruge den uden hjælp. 

Vi ønsker dig og dit barn masser af sjov med 
 Solar Bots! 

Børn vil gerne forbløffes, forstå verden og skabe nye ting. De vil prøve alt og gøre 

det selv. De ønsker viden! Og det kan de få med vores KOSMOS-sæt.  

Det handler om mere end bare at eksperimentere – det handler om læring.  

Kære forældre! 

Vigtigt: 
Fjern ikke delene fra støberammen, før de skal bruges, 

og benyt en bidetang og en neglefil til at fjerne 

overskydende materiale inden samling. 

Tip

Grat Grat

Grat

Fjern ikke  delene 

fra støbe rammen 

med håndkraft!
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ROBOTTEN OG HANS KØRETØJER

Gåvogn Omdrejningsplatform

Trehjulet racer Billevogn

Når solen går ned om aftenen 
her i Solby, elsker jeg at slap-
pe af på min omdrejningsplat-
form. Ved solopgang bliver jeg 
vækket af den blide bevægel-
se af platformen. Platformen 
sikrer desuden, at jeg ikke rul-
ler nogen steder hen i løbet af 
natten!

Jeg kan også køre selv uden 
et køretøj, men jeg er meget 
 hurtigere med min trehjulede 
 racer. Styringen er helt  
        fantastisk. Jeg kan virkelig 
       give den fuld gas på vejene!

Mit navn er Helio Solar-Bot. Jeg bor i 
Solby, fordi solen skinner her næsten 
hver dag. Det giver mig energi til at tage 
på mange spændende eventyr. Jeg har 
det rigtige køretøj til ethvert formål, 
som jeg gerne kort vil præsentere for 
dig på denne side.

Byg robot en
   og køretøjerne

Hej!

Side 

17

Side 

19

Dette tobenede robotkøretøj 
er ideelt til udforskningsture. 
Den høje stilling giver mig et 
godt overblik.  
Takket være de to ben  
kan jeg også udforske  
ikke-asfalterede stier.

Side 

22

Dette køretøj med seks ben er ideelt til 
ujævnt terræn. Den billelignende  
bevægelse giver mig  
stor stabilitet og  
trækkraft på  
løse underlag.

Side 

29
7

— Solar-Bots

Byg robot en
   og køretøjerne

Nu er det tid til at begynde at bygge robotten og hans køretøjer. 

Det fantastiske er, at alle dele til alle modeller er inkluderet, så 

din robot kan skifte fra køretøj til køretøj i løbet af få sekunder. 

Og når du ikke leger med den, kan du bare opbevare den i om-

drejningsplatformen, så den ikke kører væk ved et uheld.

Wow!
— Solens energi bliver 

til bevægelse!



B11

A17

B28

C30

A11

B23

A5

C7

A6

C29

Cut off the burrs 
before assembly.

C8

B11

1

2
2

Supporting Wheel

Short Arm

Pull to extend

B10

A7

C8

B11

A17

B28

C30

A11

B23

A5

C7

A6

C29

Cut off the burrs 
before assembly.

C8

B11

1

2
2

Supporting Wheel

Short Arm

Pull to extend

B10

A7

C8

3

1

2

4

8

2

BYG ROBOTTEN

Kort arm

Støttehjul

Træk for at forlænge

Fjern alle grater før 
montering.

3

1

1

2

Long Arm

P5

A3

C24

C231 1

2

1

2

Solar
Module

5

9

— Monteringsinstrukser

Solcelle

Lang arm



C1

A18

C1 Cut off the burrs 
before assembly.

C6

Solar
Module

C1

A18

C1 Cut off the burrs 
before assembly.

C6

Solar
Module

3

2

1

4
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BYG ROBOTTEN

Solcelle

Fjern alle 
grater før  
montering.

DrückenDrückenKlick

C21

Cut off the burrs 
before assembly.

1

1

2

C21

P1
A23

180

DrückenDrückenKlick

C21

Cut off the burrs 
before assembly.

1

1

2

C21

P1
A23

180

5 7

6

11

— Monteringsinstrukser

Fjern alle grater  
før montering

Tryk
Klik



PUSHDrücken

Klick

PUSHDrücken

C22

A16

180

C4

C4C5

C22

P2

P3

B29

B31

P1

B29

B20

P2

P4

2x A19

1

2

B29

B31

P3

B31

8

9

12

BYG ROBOTTEN
Fjern alle 
grater før  
montering.

Fjern alle gra-
ter før monte-
ring.

PUSHDrücken

Klick

PUSHDrücken

C22

A16

180

C4

C4C5

C22

PUSHDrücken

Klick

PUSHDrücken

C22

A16

180

C4

C4C5

C22

PUSHDrücken

Klick

PUSHDrücken

C22

A16

180

C4

C4C5

C22

11

10

13

12

13

— Monteringsinstrukser

Fjern alle grater  
før montering.

Fjern alle gra-
ter før monte-
ring.

Tryk

Tryk

Klik



1. SUN 2. 50W or above halogen lamps

If the gearbox doesn’t work, please follow the assembly steps form page5 to reassembe.

C9

1. SUN 2. 50W or above halogen lamps

If the gearbox doesn’t work, please follow the assembly steps form page5 to reassembe.

C9

14

14

BYG ROBOTTEN

Test funktionen i direkte sollys eller med en lyskilde på 50 watt eller mere (f.eks. halogenlampe 
eller traditionel glødelampe). Helio kan ikke betjenes på overskyede dage, i skyggen, i indirekte 
sollys eller med for svage lamper (f.eks. LED-lamper).

Hvis gearkassen ikke roterer, skal du kontrollere 
den korrekte montering fra side 10.

Long Arm

Short Arm

180

15

— Monteringsinstrukser

15

Kort arm

Lang arm



Top View

Side View

Klick

90

3
11

4
30

2
Ziehen

Supporting Wheel

Klick

Top View

Side View

Klick

90

3
11

4
30

2
Ziehen

Supporting Wheel

Klick

Top View

Side View

Klick

90

3
11

4
30

2
Ziehen

Supporting Wheel

Klick

 Falsch

Richtig

F

Klick

Supporting Wheel

B24

Stützrad

16

3

2

1

BYG ROBOTTEN

Hvis støtteHjulet ikke skal bruges, 
kan det opbevares i gåvognen. Det 
forHindrer, at Det bliver væk  
(se side 27, trin 14).

Tip

Set fra siden

Set ovenfra

Træk Klik

Klik

Støttehjul

Færdig

Støttehjul

C10

A2

B32

B30

B19

B5

Cut off the burrs 
before assembly.

B32

Cut off the burrs 
before assembly.

B5

Drücken

Klick

17

— Monteringsinstrukser

4 5

3

1 2

Fjern alle 
grater før  
montering.

Fjern alle 
grater før  
montering.

Tryk

Klik

BYG OMDREJNINGSPLATFORMEN



B18

6

18

 Falsch

Richtig

F

Klick

Færdig

BYG OMDREJNINGSPLATFORMEN

SÅDAN BRUGES DEN

B6 2x

B26
A14

C13 A12

B25

B6

B12

B12

C19

C13

B6 2x

B26
A14

C13 A12

B25

B6

B12

B12

C19

C13

B6 2x

B26
A14

C13 A12

B25

B6

B12

B12

C19

C13

B6 2x

B26
A14

C13 A12

B25

B6

B12

B12

C19

C13

4

3

2

1

7

6

5

19

— Monteringsinstrukser

BYG TREHJULET RACER

Fjern alle 
grater før  
montering.

Fjern alle 
grater før  
montering.

Fjern alle 
grater før  
montering.



180

C20

B8

B7

C11C12

A1

B22

C25

B15

10 12

9

8

11

20

BYG TREHJULET RACER

Turn left

Straight

Turn right

C13+A12

Klic
k

Turn left

Straight

Turn right

C13+A12

Klic
k

14

13

21

— Monteringsinstrukser

 Falsch

Richtig

F

Klick

Færdig

Mod højre

Mod venstre

Ligeud 

SÅDAN BRUGES DEN



2x 1:1

A15

B13

B9

C17

Cut off the burrs 
before assembly.

A15
2x 1:1

A15

B13

B9

C17

Cut off the burrs 
before assembly.

A15

2

1

22

BYG GÅVOGNEN

Fjern alle 
grater før  
montering.

B3

B3

B3

B3

B3

B3

2

1

B3

2

1

1

1

B3

4

3

B3

B3

B3

B3

B3

B3

2

1

B3

2

1

1

1

B3

23

— Monteringsinstrukser

Fjern alle 
grater før  
montering.



90

Klick

B21

B17

B3

90

Klick

B21

B17

B3

6

5

24

Kontrollér, at alle tandhjul griber korrekt 
ind i hinanden. Hvis de sidder fast, skal du 
kontrollere, om der er grater på tandhjulene, 
der skal fjernes.

BYG GÅVOGNEN

K
lik

A13

B1

C18

A21 A20

C14 C15

90

A13

B1

C18

A21 A20

C14 C15

90

8

7

25

— Monteringsinstrukser



90

B1

A22

C18

B24

9

11

10

26

BYG GÅVOGNEN

Supporting Wheel

B24

Supporting Wheel

B24

Supporting Wheel

B24

14

13

12

27

— Monteringsinstrukser

 Falsch

Richtig

F

Klick

Færdig

Støttehjul
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SÅDAN BRUGES DEN

BYG GÅVOGNEN

1:1

90

1:1

A8

C16

B27 C2

B16

B2

B14

B2

C16

Cut off the burrs 
before assembly.

PUSHDrücken

Klick

Cut off the 
burrs before 
assembly.

B2

Cut off the 
burrs before 
assembly.

B2

2x
1:1

90

1:1

A8

C16

B27 C2

B16

B2

B14

B2

C16

Cut off the burrs 
before assembly.

PUSHDrücken

Klick

Cut off the 
burrs before 
assembly.

B2

Cut off the 
burrs before 
assembly.

B2

2x
1:1

90

1:1

A8

C16

B27 C2

B16

B2

B14

B2

C16

Cut off the burrs 
before assembly.

PUSHDrücken

Klick

Cut off the 
burrs before 
assembly.

B2

Cut off the 
burrs before 
assembly.

B2

2x
1:1

90

1:1

A8

C16

B27 C2

B16

B2

B14

B2

C16

Cut off the burrs 
before assembly.

PUSHDrücken

Klick

Cut off the 
burrs before 
assembly.

B2

Cut off the 
burrs before 
assembly.

B2

2x

3 4

2

1

29

— Monteringsinstrukser

BYG BILLEVOGNEN

Fjern alle 
grater før  
montering.

Fjern alle 
grater før  
montering.

Fjern alle 
grater før  
montering.kort

lang

Tryk

Klik



1:1

C26

Short

30

5

BYG BILLEVOGNEN

Kort

B4

B4

1:1

B4

B4

1

1

2

B4

B12

1

1

2
3

B4

B12

Cut off the burrs 
before assembly.

B4

B4

1:1

B4

B4

1

1

2

B4

B12

1

1

2
3

B4

B12

Cut off the burrs 
before assembly.

31

— Monteringsinstrukser

7

6

Kort

Fjern alle 
grater før  
montering.

Fjern alle grater  
før montering.



1:1

B4

B4

1
2

1

90

A4

B27

C16

90

Long

C3

Klick

Drücken

C16

1:1

B4

B4

1
2

1

90

A4

B27

C16

90

Long

C3

Klick

Drücken

C16

1:1

B4

B4

1
2

1

90

A4

B27

C16

90

Long

C3

Klick

Drücken

C16

8

9 10

32

BYG BILLEVOGNEN

Lang

Fjern alle grater  
før montering.

Tryk
Klik

Klic
k

2

2

1

1

1

1

11

33

— Monteringsinstrukser

Kontrollér, at alle tandhjul griber korrekt 
ind i hinanden. Hvis de sidder fast, skal 
du kontrollere, om der er grater på tand-
hjulene, der skal fjernes.

Klik



Place B24 exactly the same way as 
illustrated. If you are not able to place 
them in this way, please check and 
reassemble P.26 step 4 to P.28 step 7.

3x B24

12

34

Indsæt B24 nøjagtigt som vist her. Hvis 
du ikke kan montere delene på denne 
måde, bedes du kontrollere monterings-
trinnene på side 30 til 32.

BYG BILLEVOGNEN

180

R 3x
180

3x B24

A10C28

180

R 3x
180

3x B24

A10C28

180

R 3x
180

3x B24

A10C28

14

13

35

— Monteringsinstrukser



L

180
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Fantastiske 
energireserver

Den solenergi, der hvert år rammer 
jordens atmosfære, udgør ufattelige 
1.500.000.000.000.000.000 kilowatt- 
timer. Det svarer til ca. 10.000 gange 
hele menneskehedens energiforbrug. 

En stor del af denne energi "går tabt" i 
atmosfæren. Men resten er nok til at 
forsyne os med sollys, som vi kan bru-
ge til at generere elektricitet.

30 W/m2 reflekteres 
af jordens overflade

168 W/m2  
 når frem til 

 jordens overflade

67 W/m2  
 absorberes 

af atmos-
færen

77 W/m2  
reflekteres 
af atmos-

færen

W/m2 = Watt pr.  
kvadratmeter

Solens stråling 
342 W/m2

 FrA UnIVerseTEnergi
— Solen er en stjerne, der er 150 millioner kilometer væk fra jorden. På trods 

af denne enorme afstand har solens energi en enorm indflydelse på vores liv: 

Livet er ikke muligt uden solen! 

Solen udsender så meget energi, fordi den er en gigantisk atomreaktor, hvor 

atomer smelter sammen. I den proces udsendes enorme mængder energi ud 

i rummet. Noget af det rammer jordens overflade. Vi kalder denne stråling 

for sollys.
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Wow!

Har du spørgsmål?  

Vores kundeservice vil 

med glæde hjælpe dig!

© 2024 KOSMOS Verlag
Pfizerstraße 5-7
70184 Stuttgart, DE
kosmos.de

KOSMOS-Kundeservice
Tel.: +49 (0)711-2191-343
Fax: +49 (0)711-2191-145
kosmos.de/servicecenter

              Cool   

Styr fingrene præcist, 
eller grib fat i store 

genstande

Med min  superhørelse 
finder jeg dig  

og følger efter dig

Bevægelig! 

Hvor sejt er det lige? Med den store cyborghånd 
kan du uden problemer samle store kasser op, 
som du ellers aldrig ville være i stand til at gribe 
fat om. Men samtidig er robothånden så præcis, 
at du også kan samle meget små ting op med 
den. Det er endda muligt at skrive med den!
Modelsættet er sat sammen af mange 
enkeltdele. Vejledningen viser dig alt i detaljer 
og forklarer den hydrauliske teknologi bag.
10-14 år

Klap i hænderne, og Bitsy vil følge dig! Og 
denne robot har meget mere at byde på: 
Med sine sensorer genkender den, hvor 
lydene kommer fra og reagerer på dem. 
For eksempel kan den fjernstyres af dig, 
lege tovtrækning med dig eller endda 
danse! Byg selv din robot af over 100 dele, 
og test, hvilke lyde den reagerer bedst på! 
8-14 år

Overfører energi medHydraulisk teknologi

2 MOTORER
3 MIKROFONER

og


